P P . 3 non. octobris, Pio et Pontiano 
Coss. 23g. 

a. Impp. Diocletianus et Maximianus 
AA. Neotherio et Eietolmi. 

Ne contra juris auctoritatem ab eo qui 

Safrem vestrum, à quo emancipatos vos 
icitis , ad munus civile devocaverat, in-

quietemini : praeses provinciae proiidebit. 
Datum 8 calend. februarii, Maximo II. 

et Aquilino Coss. 286. 

3. Jidem AA. et CC. Theogeni. 

Si filiusfamiljas invito pâtre decurio 
creatus sit : pro eo patrem inquietari non 
posse, jure manifestissimo cautum est. 

G. 10 calend. inaii, CC. Coss. 294. 

4, Iidem AA. et CC. JLchivœ. 

Patris nomine superstitis filium, nec 
munerum civilium , nec debiti causa per-
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sonali poSse conveniri actione constat. 

S. ia calend. martii , CC. Coss. 3oo. 

5. Edem AA. et CC. Lampetio. 

Ex patroni vel domini cOntractu, liberti 
vel servi conveniri non possunt. 

Datumidib. aprilis, r,c. Coss. 3oo. 

Nova nonSlitutio Friderichi. 
Habita quidem super hoc diligenti in-

quisitione episcoporum, abbatum, ducum, 
omnium judicum , et aliorum procerum 
sacri nostri palatii examinatione, omnibus 
qui causa studiorum peregrinantur schola-
ribus , et maxime divinarum atque sacra-
rum legum professoribus, hac nostrse pie-
tatis beneficium indulgemus, ut ad loca in 
quibus litterarum exercentur studia, tara 
ipsi, quàm eorum nuncii venïant, et in 
eis securè habitent. Dignum namque exis-
timamus, ut cùm omnes bona facientes , 
nostram laudem et protectionem omni-
modô mereantur, quorum scientia totus 
illuminatur mundus , et ad obediendum 
Deo et nobis ejus ministris , vita subjecto-
rum informatur, quadam speciali dilec-
tione eos ab omni injuria defendamus. 
Quis enim eorum non misereatur, qui 
amore scientiae exules, facti de divitibus 
pauperes , semetipsos exinaniunt, vitam 
suam multis periculis exponunt, et à vi-
lissimis sa?pè hominibus (quod graviter 
ferendum est) corporales injurias sine 
causa perférunt ? Hac igitur generali et in 
perpetuum valitura lege decernimus , ut 
nullus de ctetero tara audax inveniatur, 
qui alienam scholaribùs injuriam inferre 
preesumat, nec ob alterius cujuscunque 
provinciae delictum sive debitum ( quod 
aliquando ex perversa consuetudine fac
tura audivimus) aliquod damnum eis in
férât : scituris hujusmodi sacrse tonstitu-
tionis temeratoribus , et etiam ipsis loco-
rum rectoribus , qui hoc vindicare negle-
xerint restitutioiiem rerum ablatarum ab 
omnibus exigendam in quadruplum nota-

que 

l'action personnelle , pour charges ci
viles ou dettes.